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Введение

Настоящая работа посвящена анализу научной деятельности одного из

крупнейших научных деятелей рубежа XIX-XX вв. академика Сергея

Федоровича Ольденбурга.

С.Ф. Ольденбург известен отечественной науке как исследователь

Востока, как ученый, чья область научного интереса была необычайно

широка: он занимался буддологией, иранистикой, индологией, филологией,

участвовал в организации первых русских экспедиций в Восточный

Туркестан. Вместе с этим отдельного внимания заслуживает и

организаторская деятельность С.Ф. Ольденбурга - в 1920-е гг., когда он

занимал пост непременного секретаря Академии наук, оказывая

существенное влияние на политику, проводимую Академией наук в новых

советских условиях, а также тщательно искал новые формы организации

востоковедения в России.

Цель настоящего исследования можно сформулировать следующим

образом: показать специфику подхода С.Ф. Ольденбурга к научной и

организаторской работе в области изучения религии.

Исходя из этой цели вытекают и задачи исследования: показать, с каких

позиций С.Ф. Ольденбург подходил к изучению религий, и прежде всего,

религий Востока, на какие источники он опирался, каково было его влияние

на отечественную науку, каким был его вклад в становление Санкт-

Петербургской буддологической школы, как ученый связывал изучение

народной литературы и искусства с изучением индийских религиозных

культурных традиций.

Состояние исследование проблемы. В отечественной науке существует

немало трудов, посвященных деятельности С.Ф. Ольденбурга как

востоковеда и организатора науки. Это, прежде всего, труды М. К.

Азадовского, В. М. Алпатова, В. М. Алексеева, Г.М. Бонгард-Левина, М. И.

Воробьевой-Десятовской, И. Ю. Крачковского, Б .С. Кагановича, Н.Я.

Марра, Н. И. Назировой, Е. П. Островской, И. Ф. Поповой, Е. П. Скачкова,
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И. В. Тункиной, А. Л. Хромова, С. Х. Шомахмадова, Ф.И. Щербатского и др.

В этих работах деятельность С.Ф.Ольденбурга изучается, прежде всего, с

точки зрения развития востоковедения в целом, без рассмотрения его трудов

в контексте истории религии как самостоятельного направления

религиоведения.

Положения, выносимые на защиту:

- Несмотря на крайне широкий спектр своих научных интересов,

С.Ф.Ольденбург уделял очень большое внимание изучению религии; даже те

его работы, которые, как кажется на первый взгляд, не имели прямого

отношения к религиоведению, служили нередко вспомогательными

исследованиями для других религиоведческих работ. Например, диссертация

"Буддизм и массовые культы", представляющая собой текстологический

анализ рукописей, стала основой для работы "Буддийские легенды и

буддизм", в которой на основе изученных ранее рукописей Ольденбург

провел сопоставление народного и доктринального образов буддизма.

- С.Ф. Ольденбург стал новатором во многих областях знания, его научные

открытия имели большое значение не только для его современников, но и для

нынешних исследователей религии.

- С.Ф. Ольденбург сыграл решающую роль в становлении востоковедения

нового типа: благодаря его усилиям востоковедение стало комплексной

наукой, выйдя за рамки собственно востоковедения и приняв

междисциплинарный характер.

Говоря об актуальности данной работы, хочется отметить, что, хотя

С.Ф. Ольденбурга не назовешь современным нам исследователем, многие

положения его научных работ не теряют своей значимости. Приведем только

два примера: статья С.Ф. Ольденбурга "Буддизм и массовые культы"

признана современными буддологами именно той работой, с которой

началось формирование теоретических основ Санкт-Петербургской

буддологической школы. С.Ф. Ольденбург занимался изучением культуры

Восточного Туркестана. До сих пор не опубликована большая часть
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материалов двух Русских туркестанских экспедиций. Буддологи,

занимающиеся проблемой научного наследия С.Ф. Ольденбурга, отмечают,

что данные материалы могли бы существенно расширить наши знания в

области востоковедения, однако пока они остаются неопубликованными - и

потому невостребованными, вырезанными из страниц отечественной науки.

Потому мы можем сказать, что любое исследование, связанное с попытками

представить общий обзор научной деятельности С. Ф. Ольденбурга, уже

актуально, как актуальны и сами исследования С. Ф. Ольденбурга,

повлиявшие на самое начало отечественной буддологии и науки о религии в

целом.

Новизна работы заключается в ее комплексном характере:

исследователи неоднократно обращались к жизни и научной деятельности

С.Ф. Ольденбурга, однако они рассматривали преимущественно какую-то

одну сторону - научную работу, археологические экспедиции, изучение

народной литературы. В своем исследовании мы попробовали сложить

воедино все детали жизни и научного творчества ученого, уделяя особое

внимание деятельности С. Ф. Ольденбурга как исследователя религии.

Практическая значимость работы соотносится с ее новизной: данная

работа может быть использована как при дальнейших исследованиях

наследия С.Ф. Ольденбурга, так и при изучении отдельных моментах,

связанных с историей отечественного религиоведения рубежа XIX-XX вв.
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Глава 1. С.Ф. Ольденбург: обзор научной деятельности.

1.1. Начало научной деятельности С.Ф. Ольденбурга.

Нашу первую главу мы начнем с краткой картины жизни и научного

творчества С.Ф. Ольденбурга - эта картина поможет нам наиболее полно

представить себе, в какой среде жил и работал этот выдающийся ученый

своего времени.

С.Ф. Ольденбург родился в 1863 г. в Забайкалье. Первые его годы

жизни прошли в Европе - его отец Ф.Ф. Ольденбург, полковник лейб-гвардии

Московского полка, через четыре года после рождения сына вышел в

отставку, и семья Ольденбургов попеременно жила в Германии, Франции,

Швейцарии. Образование С.Ф. Ольденбург получил в 1-й варшавской

гимназии. В 1881 г. С.Ф. Ольденбург поступает в Санкт-Петербургский

университет на факультет восточных языков. О своем решении он позже

вспоминает в эссе "Мысли о научном творчестве": "На Восток привели меня

мои чтения"1. В юности у С.Ф. Ольденбурга, благодаря книгам, которые он

прочел, сложилось впечатление, что Восток и Запад - две совершенно

полярные силы. Желание проверить, так ли это в действительности, и стало

основой стремления для поступления на факультет восточных языков.

Особую роль здесь сыграла одна из книг, о которой С.Ф. Ольденбург говорит

как об удивительном рассказе о брахманах, живущих на севере Индии и

держащих у себя в тайне старинные летописи, в которых скрыто "далекое

прошлое человечества"2. И С.Ф. Ольденбург решил выучить санскрит и

отправиться в Индию, чтобы самому выяснить, так ли это.

Конечно, когда С.Ф. Ольденбург стал студентом, он уже не

рассматривал эту легенду серьезно, однако уже твердо знал, что "индийская

культура - одна из самых замечательнейших культур человечества"3.

Из своих университетских наставников С.Ф. Ольденбург особенно

выделял В.Р. Розена, исследователя культур арабского Востока, который дал

1 Ольденбург С.Ф. Мысли о научном творчестве // Этюды о людях науки [сост. А. А. Вигасин]. М.:
Издательский центр Российского государственного гуманитарного университета, 2012 г. С. 469.
2 Там же. С. 470.
3 Там же.
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молодому ученому пример "коллективного труда, организации научного

исследования"4.

Считается, что процесс научного творчества - это индивидуальный

процесс. Иным был здесь взгляд С.Ф. Ольденбурга. Уже став состоявшимся

ученым, С.Ф. Ольденбург писал о том, что коллективной работе в науке

нужно отвести первое место: исследователи одной области должны знать

друг друга, и научное общение между учеными одной страны и

международное научное общение должны быть более развиты, чтобы была

более развитой и сама наука, чтобы научные исследования были более

качественные.

В 1887 г. С.Ф. Ольденбург получает от университета заграничную

командировку на два года и уезжает во Францию, Англию, Германию. Там он

работает над санскритскими, палийскими и персидскими рукописями в

библиотеках, готовя материал для своей магистерской диссертации,

посещает лекции в европейских университетах. По замечанию

Б.С.Кагановича, автора одной из наиболее полных биографий

С.Ф.Ольденбурга (Б.С. Каганович. Опыт биографии), именно тогда, во время

это первой заграничной командировки, и определились основные области

исследовательских интересов С.Ф. Ольденбурга - одной из них стала

компаративистика, другой - народная культура.

Опыт, полученный тогда С.Ф. Ольденбургом в работах над рукописями

в библиотеках Парижа и Лондона, был необычайно значим для его

последующей жизни: именно тогда, систематически работая над рукописями,

изучая письмо, которое сам С.Ф. Ольденбург называл "одним из самых

мощных орудий культуры"5, он и приобрел первые навыки в области

палеографии, и впоследствии этот важный опыт "определил его

4 Там же.
5 Там же. С. 472.
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первоклассные исследования индийских текстов на брахми и кхароштхи из

Восточного Туркестана"6.

В 1889 г. С.Ф. Ольденбург вернулся в Петербург, где прочитал в своем

родном университете две пробные лекции (одна - на лично выбранную тему

"Об индийской повествовательной литературе", другая - на предложенную

факультетом тему "О законах Ману") - это было необходимым условием для

избрания на должность приват-доцента. Получив эту должность,

С.Ф Ольденбург преподавал санскрит на восточном факультете. В 1893-1894

гг. он снова уезжает в заграничную командировку, где окончательно

дорабатывает свою магистерскую диссертацию, защита которой состоялась в

1895 г.

В 1897 г. С.Ф. Ольденбург назначен профессором санскритской

словесности Санкт-Петербургского университета, официально возглавив

университетскую индологию. Однако в 1899 г. С.Ф. Ольденбург подает

прошение об отставке. Такое решение было связано с увольнением в том же

году Министерством Народного просвещения ряда "неблагонадежных"

профессоров и доцентов, стоявших на стороне студенческого движения (в их

числе - историк Н.И. Кареев, литературовед С.А. Венгеров, историк

И.М. Гревс), выступавшего за проведение необходимых России социальных

и политических реформ. Сам С.Ф. Ольденбург во время этих событий был за

границей, откуда он писал своему университетскому преподавателю В.Р.

Розену, что и он в университете не останется, так как он вполне

поддерживает людей, которые из университета оказались изгнанными.

В том же 1899 г. академики В.В. Радлов, В.П. Васильев, К.Г. Залеман,

В.Р. Розен предложили кандидатуру С.Ф. Ольденбурга в адъюнкты

Академии Наук по кафедре санскритологии, и в 1903 г. С.Ф. Ольденбург был

принят в состав Академии Наук. Когда через год, в 1904 г. умер

6 Академик С.Ф. Ольденбург - исследователь древней культуры Центральной Азии // Памятники индийской
письменности из Центральной Азии. Вып. 3. М.: Восточная литература, 1985 г. С. 15.
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непременный секретарь Академии Наук Н.Ф. Дубровин, его пост перешел к

С.Ф. Ольденбургу.

В 1918 г. М. Горьким было учреждено издательство "Всемирная

литература", и С.Ф. Ольденбург был приглашен писателем для руководства

Восточной коллегией в издательстве (также туда в Восточную коллегию

вошли и В.М. Алексеев, И.Ю. Крачковский, В.Я. Владимирцов, Н.Я. Марр).

Издательство просуществовало до 1924 г., и за это время были изданы целый

список важнейших литературных памятников. По предложению В.М.

Алексеева, востоковеды издательства написали ряд популярных очерков,

составивших два выпуска под названием "Литература Востока"

(С.Ф.Ольденбургу принадлежит очерк об индийской литературе на

санскрите). Также в рамках издательства "Всемирная литература"

С.Ф.Ольденбургом была предпринята работа по пересказу индийских сказок

- эти пересказы вышли двумя изданиями.

В 1922-1925 гг. выпускался журнал "Восток" - "уникальное издание,

родившееся в недрах "Всемирной литературы"7, как говорит о нем

Б.С.Каганович. Научно-популярный журнал "Восток" под редакцией

В.М.Алексеева, С.Ф. Ольденбурга, А.Н. Тихонова, Б.Я. Владимирцова и

И.Ю. Крачковского публиковал многочисленные статьи и переводы,

представлявшие русскому читателю "сокровищницу культур Востока, а

также картину изучения ее мировой наукой"8. С.Ф. Ольденбургу в "Востоке"

принадлежат две крупные статьи и целый ряд рецензий и заметок. Статья

С.Ф. Ольденбурга "Пещеры тысячи Будд" рассказывала читателю об итогах

второй Русской Туркестанской экспедиции под руководством

С.Ф. Ольденбурга, содержала сведения об искусстве пещер Дуньхуана. Во

второй статье - "Странствование сказки" - С.Ф. Ольденбург обратился к

одной из своих приоритетных тем, теме индийской народной литературы, и

7 Каганович Б.С. Опыт биографии. СПб.: Феникс, 2006 г. С. 117.
8 Там же. С. 118.
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высказал свое мнение относительно популярной в то время "индийской

теории", согласно которой Индия - родина мировых сказок. Позиция

С.Ф. Ольденбурга по этому вопросу была довольно сдержанной - он говорит,

что хотя и многие сказочные сюжеты приходили в другие культуры именно

из индийского фольклора, "мы далеко не всегда приходим к Индии как к

исходному пункту"9.

1.2. Первая буддийская выставка в Петербурге.

В 1919 г. в Петербурге открылась Первая буддийская выставка.

С.Ф. Ольденбург принимал самое деятельное участие и в ее подготовке, и в

ее проведении. Петербургская выставка имела много общего с Выставкой

буддийского искусства в Париже, проходившей в 1913 г., куда

С.Ф. Ольденбург был командирован от Академии Наук. Вернувшись в

Россию, С.Ф. Ольденбург в отчете на заседании историко-филологического

отделения Академии Наук отметил среди достоинств Парижской выставки

то, что она "проиллюстрировала идею идеологического единства

буддийского искусства всех стран, в которые он распространился"10:

экспонаты Парижской выставки были расположены по страноведному

принципу, представляя буддийское искусство в Индии, Непале, Индонезии,

Японии и Китае.

Буддийская выставка в Петербурге по настоянию С.Ф. Ольденбурга

также была организована по страноведному принципу, а также унаследовала

от Парижской выставки и сочетание среди экспонатов подлинников и

фотографий храмовых комплексов, фресок и статуй. На выставке в

Петербурге были собраны предметы буддийского искусства из Индии,

Восточного Туркестана, Монголии. На Первой буддийской выставке было

организовано чтение публичных лекций С.Ф. Ольденбурга (ему принадлежат

пять лекций под названием "Жизнь Будды, индийского учителя жизни", а

также вступительная статья к выставке "Первая буддийская выставка в

9 Ольденбург С.Ф. Странствование сказки // Восток. Кн. 4, 1924 г. С. 160.
10 Первая буддийская выставка в Петербурге // Буддийский взгляд на мир. СПб: Андреев и сыновья, 1994 г.
С. 395.
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Петербурге"), В.Я. Владимирцова, Ф.И. Щербатского, О.О. Розенберга.

Первая буддийская выставка была "не только выставкой буддийского

искусства, но и представлением буддийского мировоззрения,

зафиксированного в культовых объектах"11. Таким образом, кроме

демонстрации предметов буддийского искусства и знакомства гостей с

основными моментами буддийского учения, Первая буддийская выставка

предполагала и обозначить особенности мировоззренческой стороны

буддизма.

С.Ф. Ольденбург начинает свою вводную лекцию "Первая буддийская

выставка в Петербурге" со слов о том, что именно в Индии, как, может быть,

ни в какой другой стране, люди всегда горячо искали ответы на вопросы о

жизни и ее смысле. Буддизм стал для индийцев "учением, которое поставило

себе целью силою человеческого разума ответить на все вопросы, мучающие

человека"12 (с. 405). Древняя вера индийцев в реинкарнацию определила

особое понимание смерти в индийской культуре: смерть не была

освобождением, она лишь была началом нового цикла рождения, которому

не было конца и от которого не было спасения.

Однако, как отмечает С.Ф. Ольденбург, надежда на спасение появилась

тогда, когда появился Будда. Учение Будды, по словам С.Ф. Ольденбурга, это

учение о сознательности - о сознательном отношении к жизни, к людям, к

природе. Именно такое сознательное отношение способствует накоплению

положительной кармы и помогает встать на путь спасения, который, как

отмечает С.Ф. Ольденбург, в буддизме довольно долог.

Говоря о привлекательности буддизма, С.Ф. Ольденбург объясняет ее

тем, что буддизм учит не бояться смерти, так как страх смерти мешает

человеку жить, и учит любить других людей, не заботясь о том, что отдадут

тебе, поскольку понятие "Я" в буддизме иллюзорно, и чем больше в мире

того, что ты называешь своим, тем больше ты погружаешься в эту иллюзию,

11 Там же. С. 396.
12 Ольденбург С.Ф. Первая буддийская выставка в Петербурге // Буддийский взгляд на мир. СПб: Андреев и
сыновья. 1994 г. С. 405.
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а следовательно, и больше страдаешь. Снова возвращаясь к уже

упоминавшейся им теме ответственности в буддизме, С.Ф. Ольденбург

подчеркивает, что "только тот, кто твердо сознает эту ответственность и

понимает ее, живет настоящей, хорошей жизнью"13.

На этом вступительная часть лекции С.Ф. Ольденбурга заканчивается,

и он переходит к экспозиции самой выставки, замечая, что предметы на

выставке сгруппированы по странам, что, конечно же, лучше помогает

понять специфику понимания буддизма искусством каждой из этих стран, но

вместе с этими местными различиями заметно также и общее сходство,

основанное на том, что все предметы - "веры, идущей из одного источника, -

Индии"14.

1.3. Специфика научного подхода С.Ф. Ольденбурга в области

индологии, буддологии и иранистики.

Научный подход С.Ф. Ольденбурга, объединяющий все работы

ученого, является продолжением традиций классического русского

востоковедения. В небольшой биографической статье В.М. Алпатова,

современного российского лингвиста, посвященной С.Ф. Ольденбургу,

В.М. Алпатов характеризует этот научный подход через две яркие черты:

первая черта - это "культуроведческая направленность исследований"15,

проявлявшаяся у С.Ф. Ольденбурга в стремлении воссоздать целостную

картину культуры на основе доступных сведений из областей религии,

фольклора, изобразительного искусства. В качестве второй черты

В.М. Алпатов приводит особый научный интерес С.Ф. Ольденбурга к

"древнему и средневековому Востоку"16 - по представлениям

С.Ф. Ольденбурга, именно в эти временные периоды создавалось великое

духовное наследие Востока, поэтому их нужно выделять в первую очередь,

говоря об изучении Востока.

13 Там же. С. 406.
14 Там же. С. 408.
15 Алпатов В. М. Сергей Федорович Ольденбург // Портреты историков: время и судьбы. С. 200.
16 Там же. С. 201.
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 В отечественную науку С.Ф. Ольденбург вошел в первую очередь

благодаря своим работам буддологического и индологического направления.

Подробный анализ таких работ С.Ф. Ольденбурга приводит в своей статье

"Индологическое и буддологическое наследие С.Ф. Ольденбурга" историк и

востоковед Г.М. Бонгард-Левин. По мнению Г.М. Бонгард-Левина,

научная деятельность С.Ф. Ольденбурга носит новаторский и оригинальный

характер, а его труды всегда отличались "исключительной эрудицией и

широтой научных поисков"17.

Изучение Индии для С.Ф. Ольденбурга началось с изучения ее

народной литературы и фольклора, в то время как в Европе того времени

культура Индии рассматривалась с позиций, построенных на ведийской и

классической санскритской литературе. На основе своей проделанной работы

С.Ф. Ольденбург в 1894 г. пишет магистерскую диссертацию "Буддийские

легенды", где проводит обзор всей индийской литературы, нашедшей

отображение в буддийских легендах. Данная работа С.Ф. Ольденбурга,

представляющая собой текстологическое исследование рукописей (прежде

всего из Парижской национальной библиотеки и Бенгальского Азиатского

общества), содержала информацию не только обо всех известных собраниях

буддийских легенд и различных вариантах сочинений на пали и санскрите,

приведенных в нескольких вариантах рукописей, но и вводила в научный

оборот несколько новых литературных памятников. Работа "Буддийские

легенды" имела также отдельный раздел, посвященный санскритской

"Джатакамале" ("Гирлянде джатак") - в разделе проводилось сопоставление

палийских и санскритских джатак, с дополнительным привлечением

переводов этих текстов на тибетский и китайский языки. Джатаки

С.Ф. Ольденбург выделял в отдельный слой, считая, что "им в литературном

отношении принадлежит особенно выдающееся положение среди

17 Бонгард-Левин Г.М. Индологическое и буддологическое наследие С.Ф. Ольденбурга // Сергей Федорович
Ольденбург [сборник: отв. ред. Г. К. Скрябин]. М.: Наука, 1986 г. С. 29.

[…]


примера. Первый пример связан с чиханием. С.Ф. Ольденбург пишет, что

еще в древности люди думали, что чихание есть проявление негативного

влияния божества-вредителя, который желает ослабить человека. С этим

связана привычка желать здоровья чихнувшему - это пожелание

С.Ф. Ольденбург приравнивает к "магической формуле"136, которая

обязательно должна быть произнесена. В буддизме известна одна легенда,

когда Будда запретил своим ученикам благодарить тех, кто желает им

долголетия в ответ на чихание, так как долголетие, все же, приобретается

явно не этим способом. Но простой народ, с которым каждый день

встречались ученики Будды, не принял такого нововведения и был смущен

поведением учеников. Когда ученики поведали об этом Будде, тот ответил:

"Братья, народ суеверен", и позволил своим ученикам снова высказывать

благодарность в ответ на чихание. В данном случае, как считает

С.Ф. Ольденбург, мы имеем дело с примером, из которого ясно: буддизм мог

прекрасно понимать суеверие и ненужность определенных принятых

традиций, но все равно не отказывался от них, идя на уступки человеческой

слабости.

Второй пример - пример с культом Харити, божества-покровителя

детей и подательницы богатства. Ее изображение обязательно есть либо у
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входа, либо в трапезной индийских монастырей; каждый день перед этим

изображением делаются подношения. Культ Харити, как предполагает

С.Ф. Ольденбург, имеет небуддийскую природу - он был в Индии еще до

появления буддизма и остался в Индии после угасания там буддизма. Харити

также является божеством-защитником от оспы, и в этой своей ипостаси она

носила еще несколько имен, из которых самое известное - Шитала. Здесь, как

пишет С.Ф. Ольденбург, мы сталкиваемся с таким явлением, как "массовое

культовое творчество"137, когда происходит смешение имен и функций

божеств, божества переходят из одной религиозной традиции в другую,

"старые" божества обретают новую жизнь под другим именем. Это явление -

не специфически буддийское: в истории религии много таких примеров,

когда местные культы настолько сильны, что успешно находят свое место и в

религиозных традициях, появившихся позднее, только при этом они меняют

имя и "привязываются" к новой традиции соответствующей легендой,

объясняющей их происхождение и историю в данной традиции.

Третий пример, который дает С.Ф. Ольденбург, - поклонение богу

богатства Кубере, который к тому же считается покровителем монашества и

обитает на небе Махешвары. С.Ф. Ольденбург описывает историю,

повествующую о том, как по молитве Кубере, совершенной вместе с

подношением пищи и воскурениями, в одном индийском монастыре было

накормлено пятьсот нежданных гостей-монахов. Эта история, равно как и

сведения о культе Харити, С.Ф. Ольденбургом почерпнуты из текста

буддийского ученого монаха И-Цзина, относящегося к VII в. н.э. Этот факт

особенно подчеркивает С.Ф. Ольденбург - суеверен не только народ, не

только народ находится во власти различных предрассудков: даже монахи

испытывают их влияние.

В конце своей статьи-лекции "Буддизм и массовые культы"
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С.Ф. Ольденбург делает следующий вывод: любая религия как "продукт

определенных историко-экономических условий и определенной среды"138

чрезвычайно многообразна. Выдвигать в качестве эталона какой-то один

период развития этой религии или какое-то одно из ее течений - ошибочно,

поскольку, в зависимости от того, в каких условиях развития оказывается

религия, она может проявляться по-разному, передавая в своих проявлениях

специфику этой среды, этого места, этих культурных традиций, в которых

она оказалась.

По сути, одна и та же религия может создавать сложнейшие

философские трактаты и проповедовать атеистическое отношение к миру - с

одной стороны, с а другой стороны - "став лицом к лицу с широкими

народными массами и их восходящими в глубочайшую древность

суевериями"139, вынужден был принять эти суеверия в себя и облек их в

легенды.

В этой связи необходимо вспомнить, что С.Ф. Ольденбург сделал

объектом своего изучения именно северную ветвь буддизма, всегда

подчеркивал недопустимость трактовки южного буддизма как единственно

истинного и наиболее полно передающего дух учения Будды. В памятной

статье, посвященной немецкому санскритологу Г. Ольденбергу,

С.Ф. Ольденбург, подчеркивая выдающиеся заслуги Г. Ольденберга в

области санскритологии и буддологии, тем не менее, выражает свое

несогласие с ним в ряде вопросов. В первую очередь, Г. Ольденберг,

занимаясь изданием палийских текстов, был убежден, что "буддизм - это

учение палийского канона"140, и ничто не поколебало его мнения. В 1881 г.

Г. Ольденберг издал свой фундаментальный труд "Будда, его жизнь, его

учение, его община". С основными положениями этого труда полемизирует

С.Ф. Ольденбург, говоря, что "точка зрения и метод построения
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Г. Ольденберга"141 в данной работе расходятся с позицией и методом работы

самого С.Ф. Ольденбурга. Г. Ольденберг, по словам

С.Ф. Ольденбурга, исходит из палийского предания (которое он считает

самым надежным историческим источником) в воссоздании образа Будды, но

при этом убирает из него все чудесные истории по причине того, что они не

имеют достоверной исторической основы.

Насколько верен такой подход? С.Ф. Ольденбург возражает на это, что

относительно Будды мы можем ориентироваться только на буддийские

источники и, следовательно, мы имеем дело с ситуацией, когда

"исторический Будда - это Будда легенды"142, так как небуддийских

источников для проверки буддийских у нас нет, и мы должны признать, что

"историчен именно Будда предания"143.

Не согласен с Г. Ольденбергом С.Ф. Ольденбург и в вопросе об

исключительной значимости палийского канона для изучения буддизма.

Пока что наша наука не может наверняка утверждать, что говорил сам Будда,

поэтому нет никаких оснований исключать из наших исследований тексты

северного буддизма; единственное, что можно утверждать с определенной

уверенностью, так это то, что уже ученики Будды воспринимали слово

учителя по-разному, в то время как палийский канон "отражает только одно

течение"144, не давая нам полной картины раннего этапа развития буддизма.

4.5. "Сакиа-Муни (Будда). Его жизнь и философская деятельность".

В 1891 г. в Биографической библиотеке Ф. Павленкова вышла работа

С.Ф. Ольденбурга "Сакиа-Муни (Будда). Его жизнь и философская

деятельность". В этой работе С.Ф. Ольденбург приводит краткий очерк

жизни и учения Будды - "религиозного реформатора Индии"145, одного из

примеров спасительных маяков человечества, освещающих идеалы правды,
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любви, альтруистических стремлений. Эти идеалы присутствуют в нашей

жизни и изначально свойственны людям, но часто остаются незаметными и

забытыми среди эгоистических настроений.

В своем очерке, посвященном Будде, С.Ф. Ольденбург пытается

доказать, что появление буддизма в Индии не было случайным или

внезапным: оно явилось "логическим развитием господствовавших в Индии

до него философских религиозных доктрин"146. Чтобы доказать это,

С.Ф. Ольденбург, прежде чем переходить к описанию жизни Будды и учения,

открытого им людям, приводит небольшое вступление, в котором

обрисовывает особенности социальной, политической духовной жизни

Индии до рождения Будды. Обозначим основные тезисы этого вступления:

- индийская культура, как и любая восточная, отличается "недостатком

прогрессивного развития"147. Этот факт С.Ф. Ольденбург объясняет тем, что

в восточных обществах религия имеет слишком сильное влияние на

повседневную жизнь, ставя культуру в определенным образом очерченные

рамки;

- исчерпывающее представление об индийском обществе до Будды нам

могут предоставить такие источники, как "Законы Ману" и Веды. Самая

древняя часть Вед, гимны, показывают нам индийское общество до

завоевательного прихода арийцев, когда в этом обществе еще нет жесткого

разделения на касты и сословия. "Законы Ману" показывают нам браминский

период в Индии и дают нам легендарную историю происхождения каст. Эта

история определяет и общественные функции для каждой касты: для

брамина это была проповедь, для кшатриев - охрана общества, для вайшьев -

обеспечение общества всем необходимым, для шудр - служение. Поначалу,

как пишет С.Ф. Ольденбург, кастовая система способствовала развитию

духовной жизни в Индии, поскольку позволяла брахманам посвятить себя

исключительно религии и философии, однако со временем все же стала
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тормозить культурное развитие страны: наука и философия, искусство,

достигнув дозволенных религией пределов, уже не имели права переступать

через них:

- ко времени рождения Будды религия индийцев прошла длинный путь

от представлений о необычайном многообразии божеств до учения о

божестве как вселенной, божестве как абсолюте - в Индии "стремились

отыскать божество в понятии о бесконечном"148. Пессимистичная окраска

индийской религии, вытекающая из трактовки жизни как иллюзии,

заставляла индийцев искать вокруг нечто непреходящее, непоколебимое

среди шаткости мира. Таким вечным началом стал Брахма, названный

индийцами источником всякого бытия и мировой душой. Провозглашалось

два пути соединения с Брахмой как цели индивидуального существования:

умерщвление плоти и созерцание. Однако учение о единении с Брахмой

скорее было учением браминов - массе простого народа оно было чужим, и

люди в большинстве своем продолжали поклоняться природе, выполняя,

однако, все предписания брахманов, которые, как считалось, могут даровать

надежду на благоприятное последующее рождение;

- естественным следствием учения о единении с Брахмой стало

отшельничество, позволявшее всецело предаваться созерцательным

практикам. Изначально отшельничество появилось именно в касте

брахманов, но позже обрело популярность и среди представителей остальных

каст. Так образовались новые религиозные течения - школы, "сбросившие с

себя схоластические путы брахманизма и отвергнувшие его мертвящую ум и

сердце обрядность"149. Среди этих школ С.Ф. Ольденбург особенно выделяет

философию Санкхьи, созданную Капилой и Патанджали и имеющую много

схожих черт с буддизмом, до появления которого в Индии осталось совсем

немного времени: это отказ от жертвоприношений, критика

всеподавляющего авторитета Вед и внешней обрядности, признание того, что
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каждый человек, вне зависимо от его касты, может освободиться из круга

перерождений - и только путем познания, никаким другим.

На этом моменте С.Ф. Ольденбург уже переходит непосредственно к

основам буддизма. В первую очередь, он выделяет в учении три части:

теорию (догматику), нравственность (аскетику) и практику (созерцание). С

брахманизмом буддизм роднит идея о жизни как о вместилище страдания,

только буддизм, по мнению С.Ф. Ольденбурга, развил эту идею, поставив ее

в центр всего учения. Вторая общая черта - это конечная цель, в одном

случае выражающаяся в том, чтобы раствориться в вечном Брахме, а в

другом - чтобы раствориться в нирване. И третья схожая черта - закон

воздаяния и вера в переселение душ.

На этом сходство заканчивается. Брахма как таковой теряет в буддизме

свое значение, так как в мире явлений, где все подвержено круговороту

рождений и смертей, нет ничего неизменного. К вопросу о природе бытия и

способах его улучшения буддизм подходит самым радикальным образом:

страдание скрыто в самой природе бытия, и потому, чтобы уничтожить

страдание, нужно уничтожить и бытие.

Закон воздаяния - кармический закон в буддизме имеет только

нравственный смысл, равно как и аскетизм буддизмом понимается только

как нравственный аскетизм, чистота помыслов и деяний. Современные

буддизму философские школы Индии вызывали критику Будды тем, что не

могли избавиться от положений о существовании вечной души. Отрицая

вечную душу, буддизм подчеркивал важность не отвлеченных

метафизических категорий, которые для избавления от страдания не несут

ничего полезного, лишь отвлекая человека, а личности, ее сознательности и

ее воли. Цель учения Будды заключалась в "спасении человечества путем его

нравственного улучшения"150.

У Будды не было цели поколебать кастовую систему Индии, однако его

учение, хоть и не делая упор на общественном равенстве, стало важным
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шагом к равенству религиозному. Сама религиозная жизнь перестала быть

исключительно браминской привилегией, а благочестие стало "не

преимуществом одной какой-либо касты, но правом добродетели, знания и

заслуги"151.

В конце своего очерка С.Ф. Ольденбург высказывает личное мнение

относительно учения Будды. Здесь он, называя буддизм безотрадным

учением, говорит о том, что только глубокое разочарование в жизни и не

совсем верное ее понимание и создало такое учение. Жизнь человека не

может пониматься пассивно, и цель ее - не в бездействии, не в "смерти

заживо, уничтожении мысли и чувства"152, а в борьбе и в активном

преобразовании жизни.
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Глава 5. Исследовательские работы С.Ф. Ольденбурга в области

литературоведения.

5.1. Изучение фольклора.

В своем письме И.П. Минаеву от 10/22 - 13/25 августа 1887 г.

С.Ф. Ольденбург сообщал, что отправной точкой своей будущей научной

деятельности он видит занятия историей, которая для него есть "понимание

человеческой прошлой жизни, необходимое для выяснения основных задач и

целей человечества"153. Из истории С.Ф. Ольденбурга интересует область

арийского Востока, а если говорить еще более конкретно - то культурная

история этого региона, один из аспектов которой - "влияние и развитие

слова"154, которое С.Ф. Ольденбург намеревался изучить через легенды,

сказания, народную литературу.

В изучении литературных памятников Востока С.Ф. Ольденбург

придерживался позиции "последовательного историзма": исследователи его

научного наследия отмечают, что С.Ф. Ольденбург был одним из первых

ученых в индологии, кто впервые по достоинству оценил важность

буддийских сказаний как ценного исторического источника, дающего нам

сведения о "социальной и духовной жизни древнеиндийского общества"155.

Н.Я. Марр в статье "Академик С.Ф. Ольденбург и проблема культурного

наследия" отмечает, что специфика литературоведческого подхода

С.Ф. Ольденбурга состояла в том, что он расценивал фольклор не как

народное творчество, где действуют свои законы, но в первую очередь как

литературу - литературу изустную, но, тем не менее, требующую от

исследователя "тех же исследовательских приемов, что и писанная
