ОТЗЫВ

рецензента о выпускной квалификационной работе Ильиной Юлии Александровны на тему «Сергей Федорович Ольденбург как историк религии»

Тема ВКР Ильиной Ю.А. представляет большой интерес и является актуальной для современного религиоведения и истории российской науки.

Исследовательские задачи, которые поставила перед собой Ю.А. Ильина, весьма амбициозны: показать, с каких позиций С.Ф. Ольденбург подходил к изучению религий, и прежде всего, религий Востока, на какие источники он опирался, каково было его влияние на отечественную науку, каким был его вклад в становление Санкт-Петербургской буддологической школы, как ученый связывал изучение народной литературы и искусства с изучением индийских религиозных культурных традиций.

К решению этих задач студентка подошла очень внимательно. Она использовала тщательно проработанную источниковую базу и опираясь на обширную отечественную историографию, которой прекрасно владеет. Об этом свидетельствует как список использованной литературы, так и содержание самой диссертации.

В отечественной науке существует немало трудов, посвященных деятельности С.Ф. Ольденбурга как востоковеда и организатора науки. Это, прежде всего, труды М. К. Азадовского, В. М. Алпатова, В. М. Алексева, Г.М. Бонгард-Левина, И. Ю. Крачковского, Б.С. Кагановича, Н.Я. Марра, Е. П. Островской, И. Ф. Поповой, Е. П. Скачкова, И. В. Тункиной, А. Л. Хромова, С. Х. Шомахмадова, Ф.И. Щербатского и др. В этих работах деятельность С.Ф.Ольденбурга изучается, прежде всего, с точки зрения развития востоковедения в целом, без рассмотрения его трудов в контексте истории религии как самостоятельного направления религиоведения. И в этом смысле рецензируемая диссертация имеет необходимую новизну и заполняет определенную лауну.

Представленная квалификационная работа отличается высокими аналитико-теоретическими и информативными качествами и оставляет очень благоприятное впечатление обстоятельностью и содержательностью исследовательской работы, проделанной молодым специалистом.

Всё это в целом позволяет заявить, что ВКР Ильиной Юлии Александровны на тему «Сергей Федорович Ольденбург как историк религии» является самостоятельной, законченной квалификационной научной работой, полностью соответствует критериям, установленным для работ подобного рода, и заслуживает оценки «отлично».

Кандидат философских наук,
заведующая научно-методическим отделом
Государственного музея истории религии

М.С. Бахтеева
17 мая 2018 г.